[image: image1.jpg]

岳纲要办〔2017〕2号

关于印发《岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作综合绩效考评实施方案》的通知

各县市区纲要办，岳阳经济技术开发区、南湖新区，市直各相关单位：

根据《关于做好2017年度综合绩效考评工作的通知》（岳发〔2017〕8号）文件要求，现将《岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作综合绩效考评实施方案》印发给你们，请根据各自实际，认真抓好落实。

岳阳市全民科学素质纲要实施工作办公室

2017年9月20日

岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作

综合绩效考评实施方案

为推进绩效管理标准化建设，不断提升我市全民科学素质纲要工作水平，实现我市2020年全民科学素质工作目标，助推创新型岳阳建设和全面建成小康社会。根据《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016—2020年）》（国办发〔2016〕10号）、《湖南省全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》（湘政办发〔2016〕87号）、《关于做好岳阳市“一极三宜”江湖名城建设2017年度综合绩效考评工作的通知》（岳发〔2017〕8号）、《岳阳市全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016—2020年）》（岳政办发〔2017〕21号）等文件要求，结合我市实际，制定本实施方案。

一、考评内容

主要考评各县市区和市直各单位落实全民科学素质纲要工作情况，市全民科学素质纲要实施工作办公室对这一考评内容进行了项目细化分解（见附件），请对照“细化分解表”认真组织实施。

二、考评机构

市全民科学素质纲要实施工作办公室设市科协，市科协成立全市科学素质纲要工作综合绩效考评领导小组，负责对各县市区和市直单位贯彻落实国办发[2016]10号、湘政办发[2016]87号、岳发[2017]8号、岳政办发〔2017〕21号文件（以下简称4个文件）工作情况进行综合绩效考评。

三、考评方法

（一）自查自评。各县市区、市直各单位的科学素质工作项目“细化分解表”指标完成情况（含自评情况报告、相关数据和佐证材料），请在12月15日前（如上级的时间节点安排有调整、则另行通知）报绩效考评领导小组办公室，并对所报送资料的真实性和准确性负责。

（二）日常考评。主要采取“听、查、看、访”的方式，定期和不定期地进行督查，掌握落实情况。“听”：听取贯彻落实4个文件的情况介绍，包括各项工作完成情况、主要做法、取得的成效、存在的问题等；工作任务没有完成的，需说明原因并提出整改措施。“查”：查阅贯彻落实4个文件情况的相关资料，包括工作计划、工作记录、文件资料、工作总结等。“看”：实地查看贯彻落实相关文件的情况。“访”：暗访和明查相结合，及时掌握工作进展情况和完成情况。

（三）年终考评。2017年12月下旬（具体时间另行通知），绩效考评领导小组将对各县市区、市直各单位全民科学素质纲要实施工作情况进行数据采集，开展综合绩效考评，并结合平时掌握的情况进行综合考评；市纲要办将综合考评分数和扣分事项详细说明后，按要求报送市考评办。

（四）结果运用

考评结果将作为市委、市政府对各县市区和市直各单位开展全民科学素质纲要工作年度综合绩效考评的主要依据，同时作为全市科学素质纲要工作评先评优的主要依据。

市全民科学素质纲要工作年度综合绩效考评资料报送工作联系人：蔡翔，地址：岳阳市岳阳大道296号市科协610办公室，电话：8234926，电子邮箱：yykxpjb@163.com。

附件：

1、岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作县市区综合绩效考评项目细化分解表

2、岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作市直单位综合绩效考评项目细化分解表

附件1

岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作县市区综合绩效考评项目细化分解表

	序号
	任务指标
	分值
	考评内容
	评分细则

	76
	全民科学素质纲要工作
	4分
	组织保障（记1分）
	本县市区政府办未制定下发《全民科学素质行动计划纲要实施方案》（2016-2020年）规范性文件，扣0.2分。

	全民科学素质纲要工作未纳入政府议事日程，未纳入县市区对所辖乡镇、街道目标管理绩效考核，扣0.3分。

	本地经济社会发展总体计划和有关科技发展计划中未体现公民科学素质建设的目标和要求，扣0.2分。

	成立本级纲要实施工作办公室；县市区主管领导定期听取纲要工作汇报并协调解决有关问题；按时召开本县市区年度纲要工作会议。工作未落实到位，扣0.3分。

	经费落实

（记1分）
	本年度科普专项经费未达到人均0.7元列入财政预算，扣0.7分；县市区纲要办未安排专项办公经费，扣0.3分。

	重要活动

和行动

（记1分）
	扎实组织开展青少年、农民、城镇劳动者、领导干部和公务员“四类重点人群”的科学素质行动，有成功的典型案例和品牌活动。工作未落实到位，扣0.6分。

	积极开展“全国科普日”、“科技活动周”、“食品药品安全活动周”等科普主题活动，并形成区域内科普品牌活动。工作未落实到位，扣0.4分。

	能力建设（记1分）

	在实施科学教育与培训基础建设工程、科普信息化建设、科普基础设施建设、科普资源开发与共享工程方面有重要举措和实际成效。工作未落实到位，扣0.8分。

	开展科普人才队伍建设和科普志愿者组织建设，工作未落实到位，扣0.2分。

附件2

岳阳市2017年度全民科学素质纲要工作市直单位综合绩效考评项目细化分解表

	 序号
	任务指标
	分值
	考评内容
	评分细则

	14
	全民科学素质纲要工作
	5分
	组织领导及阵地建设（记2分）
	各市直单位成立全民科学素质纲要工作领导小组，确定专人负责日常工作，并将相关人员名单信息的电子档报市纲要办备案。工作未落实到位，扣0.3分。

	各市直单位要以提升公民科学素质为目标，在单位网站开设“科普中国”栏目链接（网址http://www.kepuchina.cn）；办公场所等建立科普阵地，不定期更新内容。工作未落实到位，扣0.7分。

	市纲要办成员单位党组重视公民科学素质建设，按照《岳阳市全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》的责任分工，结合实际，将具体工作任务纳入其工作规划和计划。工作未落实到位，扣0.8分。

	市纲要办成员单位负责纲要工作的分管领导和部室联络人，如人员出现调整，请在15日内将调整后人员信息报市纲要办。工作未落实到位，扣0.2分。

	重点人群

活动开展

（记2分）
	各市直单位，每年要制定提高本单位干部和服务群体科学素质方面的具体工作措施。工作未落实到位，扣0.5分。

	各市直单位要结合业务工作，积极开展科普主题活动，积极配合市纲要办开展各项科学素质提升活动。工作未落实到位，扣0.5分。

	按照实施方案分工，牵头单位对承担的工作任务要牵头抓总，制定具体的实施方案，积极组织实施；责任单位要统筹协调，落实相应的工作任务，工作成效显著，有创新、特色工作，有先进典型案例。工作未落实到位，扣1分。

	保障措施

（记1分）
	市纲要办成员单位及时向市纲要办报送工作总结和工作动态信息。每年向市纲要办报送3条以上工作信息；每年12月15日前上报全年工作总结（含自评情况报告、相关数据和佐证材料）。工作未落实到位，扣1分。

	岳阳市全民科学素质纲要实施工作办公室      2017年9月20日印发

PAGE
- 5 -